
'73



A D V O G A D O S

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMARCA DE

GOIÂNIA - ESTADO DE GOIÁS

í
"D

261201726330

Protocolo n. 172633-18.2012.8.09.0051-

REIFASA COMERCIAL LTDA. - em recuperação judicial,

já qualificada nos autos do presente pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL,

para expor e requerer o quanto segue.

A concessão da recuperação judicial da requerente,

ante a aprovação do plano de recuperação judicial, implica, por

expressa disposição legal (LRE, art. 59} implica novação dos

créditos anteriores ao pedido, e obriga o devedor e todos os

credores a ele sujeitos.

Ruo 10, 250 - Conj. 1604 - Trade Center • CEP.: 74120-020 • Setor Oeste - Goiânia - Goiás

Tel.: 55 62 400o-7606



O plano de recuperação judicial prevê a obrigação

de os credores, em decorrência da novação, procederem ao

cancelamento dos protestos cambiais porventura tirados em face da

recuperanda, no prazo de 90 dias da concessão da recuperação, sob

pena de, em não o fazendo, autorizar que a recuperanda o faça, às

suas expensas e mediante compensação de valores (item 5}.

Todos os protestos cambiais de débito sujeito à

recuperação judicial deverão ser baixados pelos

credores, na medida em que sua manutenção, além de

colidir com a novação decorrente da aprovação do

plano judicial, causa indevida restrição ao crédito

da RECUPERANDA. Os credores deverão adotar tal

providência no prazo máximo de 90 (noventa) dias,

contados da decisão que conceder a recuperação

judicial, sob pena de, em não o fazendo, autorizar

que a RECUPERANDA o faça, as suas expensas,

compensando os valores a tanto necessários com

quaisquer valores devidos aos credores.

Mesmo já havendo, desde há muito, decorrido tal

prazo e já tendo se operado a preclusão do direito de insurgência

contra referido ato decisório, os credores sujeitos à recuperação

judicial da devedora não se dignaram de promover o cancelamento dos

protestos cambiais representativos de débitos extintos pela novação,

consoante se infere das inclusas certidões expedidas pelos

Tabelionatos de Protesto dessa Comarca.

Diante da recalcitrância dos devedores em

reconhecerem a novação do crédito, que, como dito, é efeito da

concessão da recuperação judicial da peticionária, insta pedir a

Vossa Excelência que, dando cumprimento e eficácia ao plano de

recuperação judicial, profira provimento jurisdicional, substitutivo

da declaração de vontade dos aludidos credores, determinando aos

2



Tabelionatos de Protesto desta Capital que promovam o cancelamento

dos protestos cambiais dos títulos de créditos constantes das duas

certidões ora acostadas, determinando a expedição do competente

mandado de cancelamento de protestos, a ser cumprido pela

peticionária.

Alternativamente, acaso Vossa Excelência repute não

ser o momento processual oportuno para tanto, nada obstante a

decisão concessiva da recuperação judicial ser definitiva, roga a

Vossa Excelência que, com base no poder geral de cautela, determine

a suspensão dos efeitos dos protestos cambiais dos referidos títulos

de crédito, determinando a expedição do competente mandado de

suspensão dos efeitos dos protestos, a ser cumprido pela

peticionária.

Pede deferimento.

Goiânia, 13 de agosto de 2014.

José Carlos R. Issy /' Leonardo Issy ,-
/

OAB/GO 18.799 OAB/GO 20



PROTESTO.
REGISTRO DE TÍTUL.OS E DOCUMENTOS E
PESSOAS OÍURÍDÍCAS DE GOIÃNÍA

Rua 3, n° 1.209 - Centro - Goiânia - GO - (62) 3224-4209
contato@1protestogoiania.com.br

NAURICAN LUDOVICO LACERDA, Titular do
1° Protesto, Registro de Títulos e Documentos e
Pessoas Jurídicas, da Comarca de Goiânia,
Capital do Estado de Goiás, na forma da lei, etc.

C E R T I D Ã O

CERTIFICA, a requerimento escrito de parte interessada que, revendo neste
os livros de Registro de Instrumentos de Protestos, apurou a existência de protestos de títulos contra

nato

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 NR 775 QD 48 LT 03 PEDRO LUDOV SETOR PEDRO LUDOVIC GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI FA01122003 Valor do Titulo : R$301,34

V |̂imento : 07/12/2011 Emissão: 08/09/2011 N. Tit. Banco...: 002111000000101 Endosso: M

P^Rcolo : 4.996.684 Data Entrada...: 04/01/2012 Dt Protesto :09/01/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:003684600501018

Credor : KOREA PECAS E SERVIÇOS LTDA

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 NR 775 QD 48 LT 03 PEDRO LUDOV SETOR PEDRO LUDOVIC GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI FA01210003 Valor do Titulo : R$495,27

Vencimento : 07/12/2011 Emissão: 08/09/2011 N. Tit. Banco...: 002111000000071 Endosso : M

Protocolo : 4.996.685 Data Entrada...: 04/01/2012 Dt. Protesto :09/0172012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:003684600501018

Credor : KOREA PECAS E SERVIÇOS LTDA

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 NO 755 SETOR PEDRO LUDOVICO GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI NF.109-1/4 Valor do Titulo : R$25.201,75

Vencimento : 05/01/2012 Emissão: 14/12/2011 N. Tit. Banco...: 009131348006010 Endosso: M

F^colo : 5.001.723 Data Entrada...: 12/01/2012 Dt. Protesto :17/01/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:000865600020761

Credor : UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 ESQ C/1022,775 QD 48 LT 03 PEDRO LUDOVI GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI 2 012263 Valor do Titulo : R$1.160,00

Vencimento : 07/01/2012 Emissão: 08/12/2011 N. Tit. Banco...: 109-00035411-0 Endosso : M

Protocolo : 5.006.905 Data Entrada...: 24/01/2012 Dt Protesto :27/01/2012

Apresentante...: 341 BANCO ITAU S/A - O CENTRO Ag./Cod. Ced.:7648068471/4683

Credor : DESCARPACK DESC BR LTDA

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 NO 755 SETOR PEDRO LUDOVICO GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI NF.109-2/4 Valor do Titulo : R$25.201,75

Vencimento : 05/02/2012 Emissão: 14/12/2011 N. Tit. Banco...: 009131348006029 Endosso : M

Protocolo : 5.017.565 Data Entrada...: 14/02/2012 Dt. Protesto: 17/02/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./Cod. Ced.:000865600020761

Credor : UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

Página : 001 /002



C.P.>. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço :' RUA 1015 775 Q48 P LUDOVICO GOI SETOR PEDRO LUDOVIC GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI 460917/C Valor do Titulo : R$3.845,60

Vencimento : 31/01/2012 Emissão: 02/12/2011 N. Tit. Banco...: 009000034609171 Endosso : M

Protocolo : 5.019.184 Data Entrada...: 16/02/2012 Dt. Protesto :24/02/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:00240400015300k^^

Credor : BELFAR LTDA XÍ*ííífc>,/# v
C.P.F./CNPJ: 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA *

Endereço : RUA 1015 775 Q48 P LUDOVICO GOI SETOR PEDRO LUDOVIC GOIANIA-GO Fl$.

Num. Titulo : DMI 460917/A Valor do Titulo : R$3.845,60

Vencimento : 01/01/2012 Emissão: 02/12/2011 N. Tit. Banco...: 009000014609175 Endosso : M

Protocolo : 5.019.185 Data Entrada...: 16/02/2012 Dt. Protesto :24/02/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:002404000153001

Credor : BELFAR LTDA

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : R. 1015, 775 SETOR PEDRO LUDOVICO GOIANIA-GO

Num. Titulo : DM11090 Valor do Titulo : R$852,00

Vencimento : 21/02/2012 Emissão: 18/01/2012 N. Tit. Banco...: 002112018000911 Endosso : M

FjAcolo : 5.025.099 Data Entrada...: 29/02/2012 Dt. Protesto :05/03/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./Cod. Ced.:002501100317462

Credor : GOPEL ARTEFATOS DE PAPEL LTDA ME / OPEN MONEY FACTORING LTDA

C.P.F./ CNPJ : 1169999/0001-60 Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 NO 755 SETOR PEDRO LUDOVICO GOIANIA-GO

Num.Titulo : DMI NF.109-3/4 Valor do Titulo : R$25.201,75

Vencimento : 05/03/2012 Emissão: 14/12/2011 N. Tit. Banco...: 009131348006037 Endosso: M

Protocolo : 5.032.842 Data Entrada...: 14/03/2012 Dt. Protesto: 19/03/2012

Apresentante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:000865600020761

Credor : UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : R.1015 N.775 QD.48 LT.3-PEDRO LUDOVICO SETOR PEDRO LUDOVICO GOIANIA-GO

Num. Titulo : DMI 0057078/3 Valor do Titulo : R$1.875,35

Vencimento : 15/02/2012 Emissão: 08/07/2011 N. Tit. Banco...: 009407300598612 Endosso : M

Prgocolo : 5.040.342 Data Entrada...: 28/03/2012 Dt. Protesto :02/04/2012

/(BUntante...: 237 BANCO BRADESCO S/A - O GOIÂNIA DGC E Ag./ Cod. Ced.:003351000505005

Credor : TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA

C.P.F. / CNPJ : 1169999/0001-60 Nome : REIFASA COMERCIAL LTDA

Endereço : RUA 1015 QUADRA 48 LOTE 03 PEDRO LUDOVI GOIANIA-GO

Num. Titulo : DM119640 Valor do Titulo : R$20.443,61

Vencimento : 30/03/2012 Emissão: 23/03/2012 N. Tit. Banco...: 109-00000048-2 Endosso : M

Protocolo : 5.048.324 Data Entrada...: 13/04/2012 Dt. Protesto :18/04/2012

Apresentante...: 341 BANCO ITAU S/A - O CENTRO Ag./ Cod. Ced.:0641557954/4683

Credor : COLUMBIATRADING S/A

Busca efetuada no período de : 08/08/2009 a 08/08/2014
O referido é verdade; dá fé.

Goiânia, (GO), 8 de Agosto de 2014 Cleves da Silva

Custas R$ 26,51 Escrevente
Fundesp
Taxa Judiciária R$10,67 „ . nm^inA^A^i^Tn^^-.
(Recolhida por Verba) Selo Eletronico : 01951312040931127013612
Tnt-i RS 3718 Consulte: http://extrajudicial.tjgo.jus.br/selo

' Página: 002/002



2° TABEL1ONATO DE PROTESTO E REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS,
TÍTULOS E DOCUMENTOS DE GOIÂNIA
Bei. Marconi de Faria Castro
Rua 6, n°225, Centro, Telefone (062)3212-1500, Fax (062)3229-3887, Goiânia, Goiás iviviv.2OTtd.com.br

Emissão
08/08/2014

Página

C E R T I D Ã O
O Bei. MARCONI DE FARIA CASTRO, titular do 2° Tattglionato de

Protesto e Registro de Pessoas Jurídicas, Títulos e Documentos de
Goiânia, por este público instrumento CERTIFICA, a requerimento verbal
de parte interessada que, revendo em seu poder, os "Livros de Registro
de Protestos" apurou a existência de protesto(s) de título(s) em nome de:

Documento: CNPJ 01.169.999/0001-60
Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA
Título: DMI 0057078/4 Valor: 1.875,35

N° Protocolo: 4613901 Dt Protesto: 02/04/2012
Favorecido: TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA

Credor: TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA
Portador: BANCO BRADESCO SÁ

Vencimento: 15/02/2012
Emissão: 08/07/2011

Ag./Cód.Cedente: 003351000505005

N° do título no banco: 009407300598620
Endosso: Mandato

Documento: CNPJ 01.169.999/0001-60
Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA
Título: DMI 0057078/2 Valor: 1.875,35

N° Protocolo: 4613902 Dt Protesto: 02/04/2012
Favorecido: TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA

Credor: TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA
Portador: BANCO BRADESCO SÁ

Vencimento: 15/02/2012
Emissão: 08/07/2011

Ag./Cód.Cedente: 003351000505005

N° do título no banco: 009407300598604

Endosso: Mandato

Documento: CNPJ 01.169.999/0001-60
Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA
Titulo: DMI 661 Valor: 1.023,60

N° Protocolo: 4511443 Dt Protesto: 20/09/2011
Favorecido: OPEN MONEY FACTORING LTDA

Credor: GOPEL ARTEFATOS DE PAPEL LTDA ME
Portador: BANCO BRADESCO SÁ

Vencimento: 08/09/2011
Emissão: 02/08/2011

Ag./Cód.Cedente: 002501100317462

N° do título no banco: 002111214008932
Endosso: Mandato

Documento: CNPJ 01.169.999/0001-60
Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA
Título: DMI 460917/B
N° Protocolo: 4592747

Favorecido: BELFAR LTDA

Credor: BELFAR LTDA
Portador: BANCO BRADESCO SÁ

Valor: 3.845,60

Dt Protesto: 24/02/2012

Vencimento: 16/01/2012

Emissão: 02/12/2011
Ag./Cód.Cedente: 002404000153001

N° do título no banco: 009000024609173
Endosso: Mandato

Garcia

Esta certidão só se refere ao nome e número nela grafados, não abrangendo nomes e/ou números diferentes, ainda que próximos.

1. (Recolhida por verba)



2°TABELIONATO DE PROTESTO E REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS,
TÍTULOS E DOCUMENTOS DE GOIÂNIA
Bei. Marconi de Faria Castro
Rua 6. n° 225. Centro. Telefone (062)3212-1 500. Fax (062)3229-3887. Goiânia. Goiás www.2ortd.com.br

Emissão
(W08/2Q14

Página

Documento: CNPJ 01.169.999/0001-60
Nome: REIFASA COMERCIAL LTDA
Título: DMI NF.109-4/4 Valor: 25.201,75

N° Protocolo: 4622264 Dt Protesto: 18/04/2012
Favorecido: UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

Credor: UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD
Portador: BANCO BRADESCO SÁ

Vencimento: 05/04/2012
Emissão: 14/12/2011

Ag./Cód.Cedente: 000865600020761
N° do título no banco: 009131348006045

Endosso: Mandato

Busca efetuada no período de: 08/08/2009 até 08/08/2014 ( 05 anos anteriores )

O referido é verdade e dá fé.

Goiânia, 08 de agosto de 2014.

Emolumentos Fundesp Taxa Judiciária1 Valor Total
26,51 0,00 10,67 37,18

Selo Eletrônico01961304241634127027736

Consulte o SELO ELETRÔNICO em: http://extrajudicial.tjgo.jus.br/selo

Simone C^phete Silva Garcia
.ESCREVENTE -

2° Tabelionato de Protestos e
Registro de Pessoas Jurídicas

Tftulos e Documentos de ooian.a

Esta certidão só se refere ao nome e número nela grafados, não abrangendo nomes e/ou números diferentes, ainda que próximos.
1. (Recolhida por verba)



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K r c r P i- H A r. \ M n i c i A L

01726331820128090051

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMARCA

DE GOIÂNIA

Protocolo: 172633-18.2012.809.0051

Natureza: RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Requerente: REIFASA COMERCIAL LTDA

Requerido:....

Ciente do r. despacho de fl. 969; pedido de apreciação do requerimento de fl.
960-962; outros

LEONARDO DE PATERNOSTRO, Administrador, já qualificado

anteriormente, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.a nos autos

da Açáo de Recuperação Judicial em epígrafe, respeitosamente, vem

relatar e requerer o que segue.

Meritíssimo, em primeiro plano este expert vem informar que está ciente

do teor da r. decisão de fl. 969, que determinou o transcurso do prazo de

2 (dois) anos para cumprimento do plano de recuperação judicial pela

devedora.

Pois bem.

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostru.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K i í : u P r, u A c A o n; D i c i A i.

Com relação ao plano de recuperação judicial, salienta-se que a

devedora já iniciou o cumprimento das obrigações assumidas neste, fato

que vem sendo acompanhado por este subscritor, e transcorrido o prazo

de 2 anos de vigência do Plano, este expert apresentará a V. Ex.a o

relatório de cumprimento das obrigações assumidas pela devedora no

transcurso desse prazo (inciso til do art. 63 da Lei 11.101/2005).

Durante este período dos 2 anos, contudo, este subscritor vem salientar

que se manterá na fiscalização das atividades da devedora para garantir

o cumprimento do plano e salvaguardar os interesses dos credores da

Recuperação Judicial, tudo de acordo com as disposições contidas nos

art. 22 e demais da Lei 11.101/2005.

Por fim, com o mais elevado acatamento e respeito, com base no art. 18

e demais da Lei 11.101/2005, vem requerer o que segue:

1. Que V. Ex.a se digne apreciar o requerimento de fl. 960-962

(homologação do Quadro Geral de Credores).

Ato contínuo à homologação do Quadro Geral de Credores, este expert

redigirá um Edital contendo o Quadro Geral de Credores, colherá a

assinatura de V. Ex.a, e entregará à recuperanda para que seja

providenciada a sua publicação, na forma determinada no art. 18 da Lei

11.101/2005.

Goiânia, 3 de setembro de 2014.

/ Adm. Leonardo De Paternostro
CRA/GO 9273

Perito Administrador
Administrador Judicial de Reifasa Comercial Ltda

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE GOIÂNIAtribunal

de justiça ?a VARA CÍVEL - juiz 2
do estado de goiás

Autos n°: 201201726330.

DECISÃO

Fls. 973/975: Homologado o plano de

recuperação judicial, conclui-se pela novação dos créditos

anteriores ao pedido; é o que estabelece o caput do artigo 59 da

Lei n°l 1.101/05; dessarte, com a novação ocorre a substituição

de uma obrigação anterior por outra, nova, diversa da primeira

criada pelas partes; seu principal efeito é a extinção da dívida

primitiva, com todos os acessórios e garantias, sempre que não

houver estipulação em contrário - artigo 360 e 364, Código Civil;

assim, não se justifica a manutenção do nome da empresa em

recuperação judicial ou de seus sócios em cartórios de protestos

em virtude da dívida novada, que se sujeita a condição resolutiva

de cumprimento - artigo 61 da Lei.

Fls.980/981: Trata-se de pedidtó de



PODER JUDICIARIÇ
COMARCA DE GOIÂNIA

de justiça ?a VARA CÍVEL - Juiz 2
do estado de goiás 2

homologação do quadro geral de credores - artigo 18, da Lei

11.101/2005; após resolução quanto a discordâncias apontadas,

apresentou o Administrador Judicial o Quadro Geral de Credores

às fls. 960/962; e reiterou pedido de homologação retro.

As condições da ação e os pressupostos

processuais pautados pelas garantias constitucionais do Estado

Democrático de Direito foram respeitados; e regularizado o feito

no que rege a Lei n° 11.101/2005; por oportuno, a lei citada em

seu artigo 10, § 6° diz que:

"Após a homologação do quadro geral de credores, aqueles

que não habilitaram seu crédito, poderão, observado, no que

couber, o procedimento ordinário previsto no Código de

Processo Civil, requerer ao juízo da falência ou da recuperação

judicial a retificação do quadro-geral para inclusão do

respectivo crédito."

Ante ao exposto, defiro o pedido, para

determinar a baixa dos protestos e a retirada, dos cadastros de

inadimplentes, por débitos compreendidos no seu plano de

recuperação judicial, com a ressalva de que essa providência seja

adotada pelos órgãos competentes sob a condição resolutiva de a

devedora cumprir todas as obrigações previstas no referido plano,

com a expedição do competente mandado - REsp / n°



PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE GOIÂNIAtribunal

de justiça 7a VARA CÍVEL - juiz 2
do estado de goiás

1.260.301/DR E em não havendo mais impugnações a serem

analisadas, e obedecidos os ditames do §2°, de artigo 7°, da Lei

n° 11.101/2005, homologo o quadro geral de credores - artigo

14 e 18 da Lei n° 11.101/2005. Intimem-se.

Dê-se ciência ao Ministério Público.

Goiânia, 07 de outubro de 2014.

Péricles



áuteàicaçícpGde verificada et attps://w«.Ugo.jas.br/s{càd/ T5Í2)
4494

ESTADO DE GOIÁS

COMAIÍGA
JUDICIÁRIO
r\T?

Processo
PROTOCOLO NR

AUTOiJ
NATUIIKZA
EGCRIVANIA
IÍKQUEÍÍENTE
ADMINISTRADOR
CREDOR
TERCEI ÍÍO INTERE

IHABILITASTEADV REQTE

ADV CREDOR
ADV TERCEIRO I

ADV HABILITANT
JUIZ(A)

r
> • »• » ,

oorvy ** * * • * " •

IÍECUPSIÍACAO JUDICIAL

T (m-i. A

UTI MEDICA-INDUSTRIA E COMEIíClO DE MOVJiiíJ IIOGPIT
BANCO MERCANTIL DO BHASIL
LEONARDO RIBEIRO ISSY
JOSÉ CARLOS RIBEIRO ISSY
GUSTAVO AMATO PISSINi
MÁRCIO MESSIAS OJNHA
CRISTIANI MARTINS PIRES CUNHA
MARIA VILMA UARROS FERREIRA
PER1CLES Dl MONTEZUMA C. MOURA

Data do Expediente: 15/10/2014

Diário da Justiça : 00001653

pagina do 'D.J.' : 00000

Disponibilizado em: 17/10/2014

fcbiicacao : 20/10/2014

Folhas : 982/983

Certifico que o extrato destes autos exarado na data
supra explicitada, foi publicado no Diário da Justiça acima
especificado-

Dou fé.

GOIÂNIA , 29 de outubro de 2014



ZAIDEN CORREIA
GONÇALVES DINIZ E ISSY
A D V O G A D O S

SUBSTABELECIMENTO

Pelo presente instrumento particular, de substabelecimento, eu,

Leonardo Issy, brasileiro, solteiro, advogado inscrito na OAB/GO

sob o n° 20.695, SUBSTABELEÇO, com reserva de iguais para mim,

na pessoa dos académicos de Direito CARLOS EDUARDO PEREIRA ROSA,

brasileiro, solteiro, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil,

Seccional de Goiás, sob o n° 24.528-E, com endereço profissional

coincidente, os poderes que me foram outorgados por Reifasa

Comercial LTDA, nos autos da Recuperação-'1 Judicial, sob o

n°201201726330, em trâmite perante a 07a vara eivei de Goiânia.

Goiânia

f Leonardo Issy

OAB/GO 20.695

' de 2014

, 2.5O . J.6O4 • TVíWtt- C**J«x- • ££F 74HLO-O2O • St>tor

TtL: 55 62 4QO& - 7666



AOTEITÍCáÇáO/HASB: 0277BAD6-74Í6SE3Ô-82702FBA-43C4B610 SOUCITARE: 4494
verifiodt <a Ktps://w».tiiUw.brMcad/ (D12)

MTá: 2Ô14-1Ô-2S « 14:13:17 PG l **

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS 140057711
COMARCA JOE GO I AN X A

FôRUM - RUA 10 EDF. PALÁCIO DA JUSTIÇA 150 SETOR OESTE
CEP - 74120020 TEL: (62) 3216-2000 - FAX : (02) 3224-8885

7A VARA CÍVEL - 8 ANDAR - SL 822

EMITENTE: 5025402

PROTOCOLO NUMR

AUTOS NUWR.
NATUREZA
REQUERENTE
ADV (REQTE)
VALOR DA CAUSA
JUIZ(A)

PROCKGSO - —
172633-10.2012.8„09,0051

2807
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
REIFASA COMERCIAL LTDA
(20695 GO) LEONARDO RIBEIRO ISSY
850.000,00
PKRICLES Dl MONTBZUMA C. MOURA

R071P120
2590191

( JUIZ 2 >

Ofício n. 00000000134G/2014
GOIÂNIA, 29 de outubro de 2014

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

PELO PRESENTE EXPEDIENTE DETERMINO A VOSSA SENHORIA QUE
PROCEDA A BAIXA DOS PROTESTOS E A RETIRADA, DOS CADASTROS DE INA-
DIMPLENTES, POR DÉBITOS COMPREENDIDOS NO PLANO DE RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL DA RECUPERANDA ABAIXO IDENTIFICADA, COM A RESSALVA DE QUE
ESSA PROVIDENCIA SEJA ÂDOTADA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES SOB A CON-

TAS NO REFERIDO PLANO.
SEGUE COMO PARTE INTEGRANDE DESTE. COPIA DA DECISÃO DE

FLS. 982/984, BEM COMO COPIA DA CERTIDÃO DE FLS. 978/879 DOS AU-
TOS, PARA FINS DE CUMPRIMENTO.
RECUPERANDA: REIFASA COMERCIAL LTDA
CNPJ(MF) NQ: 01.169.999/0001-60

ATENCIOSAMENTE.

Ao Ilustríssimo (a) Senhor (a),
TABELIÃO TITULAR DO
29. TABELIONATO DE PROTESTO E REG. DE PESSOAS JURÍDICAS, TITU
N E S T A



; 2Ô1M&-28 i 14:09:44 PG l **

fQDSR JUD1IÁRÍO DO ESTADO DE GOIÁS 140057707
COMAliCA JL>1£ GOIANXA

FôBUM - RUA 10 EDF. PALÁCIO DA JUSTIÇA 150 CETQK OECTE
CEP - 74120020 TEL: (02) 3216-2000 - FAX : (G2) 3224-0005

7A VARA CÍVEL - O ANDAR

EMITENTE: 5U25402

PROTOCOLO NUMR

AUTOS NUMR.
NATUREZA
REQUERENTE
ADV (REQTE)
VALOR DA CAUSA
JUIZ(A)

172G30-10.2012. G. 09.0051

2807
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
KEIFASA .COMERCIAL LTDA
(2(3695 GO) LEONARDO RIBEIRO ISSY
850,000,00
PERICLES Dl MQNTEZUHA C.

R071P120
259Q191

í JUIZ

Oficio n. 000000001345/2014
GOIÂNIA, 29 de outubro de 2014

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

PELO PRESENTE EXPEDIENTE DETERMINO A VOSSA SENHORIA &J&
PíK)Cm)A A BAIXA DOS PROTESTOS E A RETIRADA, DOS CADASTROS DE INA-
DIMPLENTES, POR DÉBITOS COMPREENDIDOS NO PLANO DE RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL DA RECUPERANDA ABAIXO IDENTIFICADA, COM Â RESSALVA DE QUE
ESSA PROVIDENCIA SEJA ADOTADA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES SOB A CON-
DIÇÃO RESOLUTIVA DE A DEVEDORA CUMPRIR TODAS AS OBRIGAÇÕES PREVI S
TAS NO REFERIDO PLANO .

SEGUE COMO PARTE INTEORANDE DESTE, COPIA DA DECISÃO DE
FLS. 982/984, BEM COMO COPIA DA CERTIDÃO DE FLS. 976/977 DUS AU-
TOS. PARA FINS DE CUMPRIMENTO.
RECUPERANBA: REIFÂSA CXMERCIAL LTDA
OíPJ(MF) NQ: 01.169.899/0001-60

ATENCIOSAMENTE.

Ao IlustrissiJfto (a) Senhor (a),
TABELIÃO TITULAR DO
1Q PROTESTO, REG. TÍTULOS E DOC. E Pl&GOAS JURÍDICAS DE GOIÂNIA
N E S T A



UM t!S^ CS CJ O
!:j "•"" i,s.| Q;;
jíí "ÍS LU O

--i --^ ^ i::i
-.£< JJ" j""j

(••.... -,M

l '-t-

LU ••"
CCr i-

1X1 *w
-cl". i-n
::t:; -xt
•--. i ..j

CL.i:i"i
ox:

LU

hO
•:;Q

f-.

iN
''::::'
IN

.,..,.)
ir'.\1

o"!»
M

0"-
O

n

CD
n

LN
•1-1
t'";,
IN

H

CD
f*)

1
(•••'j
j'.''i
•••Q
'"'••l
f11-.
•f-i

„,

CC
'M"*'

Q

J

15
CJ
i::i

D

LU
Q

o
t—!

L J
CC
LU
.li*.
O
Uo

•íE CC LU
iq !••-

1 1 CO "1
<l; 1 CJ <t i-1'
i--! :z K cc
CJ .j cc cri i"~
i i <E LU Cri
Cl i--i t-- ,.J !"D
:::;j cj <c i~t Q
'•":i ....í CC Cu CO Z

LU LU -a: i--t
CJ .:> .TC I,,LÍ cc
<-.i: i--i o Q CG <r
CJ O CJ r, !t

t <i; _ p _ ... g g ̂
CQ Q.i ct: ir;\: "" LU
IN eu ''i: •# <E c K::;:i :> LI. :z u

CJ '"•-! O 2: l--'
LU <E I,U LU <E I--
cc. r-- j:c .-j CG .3

"• "" - - • -

LU
CC

CC LUf:;;:i K\" "j f^"
•cr. LU <í, i--i
(•—t i i"rr

<r ;z 21 1- o
NI "t LU i:/:; et:
LU > Cf i-i CC ( '

LD i:r i-*" LU 2: CK LU

H

li

CO

..,.-(
l""1! '>•
i:.ni cn
<l: co
Cc; >' i-vi *'-i
1X1 co :!!2: 'Ci;

Ct"i O i»-i ™C'
o ''"' ct; co si
a h-i co ri

O U.I «--i CJ
.«i cê cci Cu
i— l I-H i--i (X!
i-- u! ct:: o <E
2!' 1X1 1"- '-"S
-a: »--" co CE co
cj CE: ci :K:: cri
ct: „..! <E LU
LU o cc: %~
:s-: Q <i: o

a: cj > co <r. <E >--i
CJ <£ LU l--- CJ
z o cri co cc
a; LU o :::i <t;

«" ""

i— ".

a
LU CC
l-. CC t--i
:z LU o LUir l' j j^ r, |j
H t:::í LU cc:
'--i i..u \:c: LU
,,j cc i:,J !•-

,.,..: .:v"j

!;í a: ci
.."J CC 3E
c,j i--i

LU "-
cri ci;:; a
LU CC
CC LU 'íE
i-t LU íu
CL. «3

Cr:t r-i
i:.n ca LU
'-:'• |*|.- .j.ifc
'--i CC Z
!"• ~ '"E O
cc ttf :s^
'íE
;5L7 i^X |j"^

^L"^ t3
i-"* ^ J
"?slt t— i tO
íE ::> LLÍ
""•» ...J
l"'- 'íE L..1cn t-»i i""i
i""' Cf CC
;::c -CE LU
u r eu

n n nu

],.,..
,n.j|.

<t
(,...
t--1
™J
l )
Cu • •
<t '-.l
X "

o

0 • >-i nci. i .j:
1 J1' Jll

11-1 ::i ::; in
u'i iii

tsi;
ili
b
c:

<E
i--i

-l'



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K l . C l P E R A C Á O | \: D I C ! A L

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMARCA

DE GOIÂNIA

Protocolo: 172633-18.2012.809.0051 (201201726330)

Natureza: RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Requerente: REIFASA COMERCIAL LTDA

Requerido: ....

2012B172G336

LEONARDO DE PATERNOSTRO, Administrador, já qualificado

anteriormente, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.a nos autos

da Ação de Recuperação Judicial em epígrafe, pelo Juízo e cartório do

7° Ofício, respeitosamente, vem relatar o que segue.

Meritíssimo, no cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 18 e

demais da Lei 11.101/2005, este expert vem informar a V. Ex.a e aos

credores e demais interessados que o Edital contendo o Quadro Geral

de Credores da Recuperação Judicial de Reifasa Comercial Ltda foi

publicado na data de 05/11/2014, no DJE n° 1663, Seção II, pág. 1933-

1934, conforme consta no anexo.

i Av. C-2.5.1), n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Sctor Nova Suíça, Goiãnia-GO, CtP 74.280-010

• (62) 3088.0666 • atendimento@paternostro.corn.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K i: c s. P i; K A (v Ã o j u n i < : i A L

Salienta-se ainda que a publicação foi informada aos credores, bem

como o referido edital foi disponibilizado para todos os credores e

demais interessados no site do escritório deste subscritor, conforme

consta no Anexo 2 deste cota.

Por fim, reitera que se mantém na fiscalização das atividades da

recuperanda, bem como ressalta que comunicará a V. Ex.a e aos

credores quaisquer fatos que porventura venham ocorrer e que afetem o

interesse da Recuperação Judicial.

Goiânia, 11 de novembro de 2014.

jM^M

/Adm. Leonardo De Paternostro
CRA/GO 9273

Perito Administrador
Administrador Judicial de Reifasa Comercial Ltda

Av. C-255, n*1 270. Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendimenlo@paternostro.com.br



ANO VII - EDIÇÃO N° 1663 - SÊÇÁOII DISPONIBILIZAÇAO: terça-feira. 04/11/2014

l

tribunal
de justiça
do o*tado d* gota»

EDITAL

PUBLI'

PODER JUDICIAI
Comarca de Goiânia
7« VARA CÍVEL (Juiz-2)

QUADRO GERAL DE CREDORES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE REIFASA
COMERCIAL LTDA (AUTOS DE N° 172633-18.2012.809.0051)

0 Ex.mo Senhor Pendes Di Montezuma Castro Moura, MM. Juiz de Direito da 7a

Vara Cível da Comarca de Goiânia - GO, na forma da Lei, faz saber que o Sr.
Leonardo De Palernostro, CRA/GO 9273, Administrador Judicial do processo de
Recuperação Judicial em epígrafe, apresentou o Quadro Geral de Credores, com
fulcro no art. 18 da Lei 11.101/2005, conforme se segue:
1 - Créditos Trabalhistas (3 credores):
Valor apurado: R$ 15.484,79 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais, e
setenta e nove centavos).
2 - Créditos com Garantia Real (1 credor):
Valor apurado: R$ 36.458,32 (trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais,
e trinta e dois centavos).
3 - Créditos Quirografàrios (42 credores):
Valor apurado: R$ 3.274.065,14 (três milhões, duzentos e setenta e quatro mil,
sessenta e cinco reais, e catorze centavos).
4 - Créditos totais sujeitos à Recuperação:
Valor total apurado: R$ 3.326.008,25 (três milhões, trezentos e vinte e seis mil, oito
reais, e vinte e cinco centavos).

QUAMO flDtAL 01 CREDORES
REVASA ODMBK1AL LIDA

ff""1̂  *V ffn°* * RECUrattCto JUDIOU.

NOMI oo CREDOR
GUSTAVO ALVES VI ANA

NERI70N VIBRA MENDONÇA

VAHTENÚR M AIMQ DA S. JÚNIOR

CLAttC

TrabathUa
Trabalhltia
Trabalhista

TOTAL 1MMLMSTA

ROGÉRIO TKOMÍ JORGC PARREIRAS

TOW GARANTIA REAL

2« TAULJONATO OÉ NOTAS Oí GOIÂNIA

ACCEKTTRAKSPORre E lOGlSTICA LTDA

Atmcira A»« «oria em Soiuranca i Mafid na do Trabalho lida -
BANCO DO BRASIL S/A

BANCO ITAU SÁ
BANCO MERCANTIL DO IRAS 1 L S/A

BANCO SANTANOER (MA91J 5X
BELFARUDA

CAI ATO CARGAS LTDA

DE5CARPACK OBCMTAVD5 DO BRASIL LTDA

Edumar Com « Atacadista de Mercadorias tm Geral Uda
Flexmad Ind e Comarelo d* Moveis Hoipltilartt uda M»
GlAXOSMITHKUNE IRASILITDA

GOPCL ARTEFATOS DE PAPaLTDA- ME

HYKRMAItCASS/A
INCINEUATItATAMEMrO DE RESÍDUOS LTDA

IM SERVIÇOS POSTAIS E TEt£GRAHCOS LTDA

KOAEA PECAS E SERVIÇOS LTDA
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO EtOFAR LIMITADA

LOCAWEB SERVIÇOS OC INTERNET $JL
MAGNO SOUZA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA
MASTER HSTDf PROD FAMM E HOSP LTDA

Garantti Real

Qutrofrifftrio
QtdroBraflrlo
QutroiraKfno
QulrofraMrlo
QuIretraMilo
âulrograitrlo
Qulrocrafiérío
QuirocraHrlo
Qulrognttria
QulrograHrío
Qulrocnfárlo
Quirogrtftrio
Qulro§rittrlo
Qulrútrattrlo
Qulro|r«f»>lo
Qdrotja farto
Qulrocrattrto
Qulrotr*Mrlo
Ojílfogrtfarlo
QuIrograMrio
Qwlrograftrlo
Oulrocrattria

VALOR 00 OtEORD
(WI

&S77J01
Í42SXW
S7I2.71

1SMAM

S&4U32

SM5U2

15WJ5

UiJSO
120XM

4S2355.93
(92.16435

1452.249.00
361M7JS1
11J3630

1364X)
1.16400

103/tO
17.773J9
4JS4J9

ÍS2XW
33.126,00

5J)1*̂ 6

2.10S40

7S6.61

2JJ64J10

1*4^2
1591̂ ?

343^0

DOCUMENTO ASSINADO D1GITALMENTE Dj Eletrônico -Acessehttps.ywww.tjgo.jus.br



ANO Vil - EDIÇÃO N° 1663 - SEÇÃO II DISPONIBILIZAÇÃO: terça-feira. 04/11/2014 PUBLICAÇÃO; quarta-fe i rã. 05/11/2014

NAVESAMACIOMALOE V0CUDS LTDA
OLTEC DO BRASIL LTOA
PADRÃO SERVIÇOS DE DESPACHANTE ITDA

PAPELARIA TRIBUTAM* LTDA
PARTICIPA EQUIPAMENTOS SERVI COSLTDA ME
PHAIPPER COM. DE EQlflP. OE SEG. EUTDA
PRATI DONADUOI 4 CIA LTDA
RM HOSPITALAR LTDA
SALDANHA RODRIGUES LTDA
SERASAS/A
SÍNODOS EMPREGJJO COMMO EST. OE GOIÁS
SINDICATO COM ATACADISTA OE GOIÁS

SOUOA GRÁFICA E EDITORA LTDA
THEODORO f SOBRAL E OA LTQA
TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA - EPP

TOTVSS/A1

TSV TRANSPORTES RÁPIDOS LTDA
Un MEDICA IND COM MOVEIS HOSPITALARES LTDA
V1DAFARMAWSTW8U1 DORA DE MEDICAMENTOS LTDA
VIVA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA

Úulragrafárlo
Qulrocraférla
(kdracrafirio

Ojulragrafirto
QuIrofTiMria
OjuiracnFáflú

OjuIrocraFáfio
OjulrotrafifiQ
Qulrõ$rafárto

QuIroBnMrio
Qulro§rafárlo
Quirú|r»fário

Qulrofraférlo
Qulrupafário

Qulrofrattrlo
Ojilrofrafário

QuJm|nMrla
OjulroinMrlo
Qwirotr*fárlo
QuIrMraMria

TOTALOUaOGWAWO

1JOM9
380,00
290,00
405.10

K«^0«XI7
205,00

1458957
45010

14400,00
74C^9

SOU4
1474.47

UO^O
3400.00
5^26^5

12.495.05

47,42

94J94,91
2^7UO

5«JO

U74JMU4

TOTAlOeUAi iHAan^K

RESUMO TOTAL ffl f ftfflY** fW*nO A RfCUPDUCXO

NATUMZADOCRfiWTO VALOR K

TRABA1MSTA 1S4B4.7S

GARANTIA REAL 3MM33
QLHROGRAFARIO 3.274465.14

TOTAL OBUL [̂«9f̂ aBM

Faz saber que o Administrador Judicial se encontra à disposição em seu escritório
profissional, situado na Av. C-255, n° 270, sala 422, Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP
74.280-010, Tei (62) 3088-0666 / (62) 8408-8790, www.patemostro.com.br e-maif
atendimento@paternostro.com.br. em horário comercial, mediante agenciamento
prévio, para prestar os esclarecimentos que lhe forem solicitados referentes ao
mencionado processo. E para que produza seus regulares efeitos de direito, é
expedido o presente edital, que será publicado e fixado na fornia da Lei. Nada mais.

Goiânia, 27 de Outubro de 2014.

MONTEZUMA
ASTRO MOURA

Juiz de Direito da 7a Vara Cível

LEONARDO DE PATERNOSTRO
CRA/GO9273

Perito Administrador
Administrador Judicial de Reifasa

Comercial Ltda

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALUENTE Dj Elalrônico - Acesse https:\\«ww.tjgo.jus.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS

11 Nev »!4

REIFASA COMERCIAL LTDA-
Homotogafao e PuMkapo do
Quadro Geral de Credores da
Recuptriciohidkiil

f Ti-nanfic tor* A» A- A

REIFASA COMERCIAL LTDA - Homologação e Publicação (k)
Quadro Geral de Credores da Recuperação Judicial
Prezados credores,

O Edital contendo o Quadro Geral cê Credores da Recuperação judicial de Reifasa

Recuperação Judkiitdt
CONSTRUUIL CONSTRUTORA E
TERRAPLENAREM LTDA-
DJfhafcaçio dos tutos do procnu
atualizada

Cílque no arquivo abaixo para salvar o Editai no seu computador.

fiKUMfacso ludkial de INDUSTRIA



REIFASA COMERCIAL LTDA - Homologação e Publicação do Quadro Geral de ... Página l de l

NOTÍCIAS

REIFASA COMERCIAL LTDA - HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO QUA
GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Prezados credores,

O Edital contendo o Quadro Geral de Credores da Recuperação Judicial de Reifasa
Comercial Ltdafoi publicado no dia 05/11/2014, no DJE n° 1663, Seção II, pág. 1933-
1934.
Clique no arquivo abaixo para salvar o Edital no seu computador.

« voltar

5/11/2014_Edital com Quadro Geral de
Credores de REIFASA

http://www.paternostro.com.br/noticias/reifasa-comercial-ltda-homologacao-e-publica... J1/11/2014



•n JT
MOURAGUEDES

SOCIEDADE DE ADVOGADOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO.DA 7a VARA CÍVEL DA
COMARCA DE GOIÂNIA-GO.

Processo n.° 172633-18.2012.809.00

RECEBIMENTO
Recebido em cartório no dia

Goiânia - GO
1 (201201726330)

Oí DEZ. ZflK

-C-
Escrivão

f'17:?6331 S2u

ANA LÚCIA SOUZA ANDRADE, já devidamente qualificada nos Autos do proces-J
só em epígrafe, que move em face de REIFASA COMERCIAL LTDA, por sua advogada ,
que abaixo subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer a[J
juntada do presente instrumento de PROCURAÇÃO, procedendo-se nos autos as devi-:;
das anotações. ^

Termo$ em que,
Pede deferimento.

Goiânia, 28 de novembro de 2014.

NASCIMENTO
OAB-GO 37.345

74170-130 // «2 OAB-GO 635



TÍ nr
Moru.u.ur.nr.s

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: UTI MÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES
LTDA., /CNPJ/MF 00.740.719/0001-69,estabelecida na Avenida Altino Tomé, Quadra 85-
A, Lote 01,18,19 e 20, Vila Brasília - Aparecida de Goiânia/Go, CEP 74.905-790,
representa pela Sra. Ana Lúcia Sousa Andrade, brasileira, divorciada, empresária,
inscrita no RG n°1833664 DGPC-GO, e no CPF 110.840.063-91, residente e domiciliada
na rua Escócia, Qd. 129, Lt. 10 s/n CEP: 74.330.300.

OUTORGADO: MOURA GUEDES SOCIEDADE DE ADVOGADOS S/S, Pessoa Jurídica
de Direito Privado, inscrita na OAB-GO sob o n. 635, inscrita no CNPJ/MF sob n.
07.281.910/0001-39, com sede na cidade de Goiânia-GO, na Rua 148, n. 264, Setor
Marista, na pessoa dos Advogados HUMBERTO TAVARES COSTA, OAB-GO 37.385,
ADMO SILVA DO CARMO JÚNIOR, OAB-GO 37.972, RODRIGO DE MOURA GUEDEs!
OAB-GO 19.930, GUILHERME CORRÊA EVARISTO, OAB/GO 33.791, LEONARDO
FELIPE MARQUES DE SOUZA, OAB-GO 30.693, KEILA DELFINA DO CARMO
GUEDES, OAB/GO: 38.039, KEILA ARAÚJO NASCIMENTO, OAB/GO: 37.345 e
SABRINA GARCÉS, OAB/GO: 35.345, todos com escritório profissional situado no
endereço abaixo impresso.

PODERES: A outorgante nomeia e constitui seu procurador, o outorgado, para
representá-la, independentemente de ordem de nomeação, para tanto lhe outorgando
poderes das cláusulas "AD JUDICIA ET EXTRA" (para o foro em geral e para todos os
atos extrajudiciais de representação e defesa) e ainda poderes especiais para transigir,
desistir, receber, dar quitação e firmar compromissos, efetuar levantamento ou depósito,
em relação ao objeto deste mandato, especialmente para representá-la nos
procedimentos da Acão de Recuperação Judicial n. 172633-18.2012.809.0051 que
move em face de REIFASA COMERCIAL LTDA.

Goiânia-GO, 28 de Novembro de 2014.

ANA LÚCIA SOUZA ANDRADE

O A U-GO G35



2°TABELIONATO DE PROTESTO E REGISTRO DE PESSOAS
TÍTULOS E DOCUMENTOS DE GOIÂNIA
Bei Marconi de Faria Castro . ^ .,
Rua 6, n° 225, Centro, Telefone (62) 3212-1500, Fax (62) 3229-3887, Goiânia, Goiás
www.2prtd.com.br

Ofício n.° 338/2014

D E Z . -

Escrivão

1726331828128098861

Goiânia, 05 de dezembro de 2014

Ref-X,Ofícto ^vS*^xf^y&T^ft^&^Hwi**
,XCvsRj»tocolò<n;p^

-Aiitos.n,0 28Q7 ; ^ 4'f^^

Excelência,

Com referência ao Ofício acima enunciado, vimos informar que foram
tomadas as medidas necessárias ao cumprimento do mesmo.

À oportunidade, renovamos nossas manifestações de consideração e
assinamos, respeitosamente.

Atenciosamente,

IVAN DE FARIA CASTRO
Tabelião - Substituto

Excelentíssimo Senhor
DOUtOr PÉRICLES Dl MONTEZUMA

Digníssimo Juiz de Direito da 7a Vara Cível
Comarca de Goiânia



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K I - : C ; I * p F K A T AO j u n i c i A L

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMA

DE GOIÂNIA

Protocolo: 172633-18.2012.809.0051

Natureza: RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Requerente: REIFASA COMERCIAL LTDA

Requerido: ....

1726331828128696681

Relatório mensal de atividades do período de agosto/2013 a março/2014

LEONARDO DE PATERNOSTRO, Administrador, já qualificado

anteriormente, Administrador Judicial nomeado nos autos da ação de

Recuperação Judicial em epígrafe, respeitosamente, vemrelatar o que

segue.

No cumprimento das diligências e para atendimento ao disposto no art.

22, II, "c", este experívem apresentar a V. Ex3 e aos credores, o Relatório

Mensal das Atividades da devedora do período de agosto de 2013 a

marco de 2014.

Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.hr



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
ii F < ; L P i- R A ç A o j u n i í, i A L

De antemão salienta-se que no presente relatório é possível visualizar

com clareza os indicadores de atividade da recuperanda, quais sejam: a

estrutura de capitais, a composição patrimonial, a análise vertical e

horizontal, os índices de liquidez, de rentabilidade, de gestão do

capital de giro, o endividamento e o n° de empregados atuais,

contratados e desligados.

O resumo da estrutura de capitais do período de agosto de 2013 a

março de 2014 é o seguinte:

Nota-se que houve faturamento apenas até agosto/2013.

Explanando-se graficamente os números demonstrados no quadro, tem-

se o seguinte:

FATURAMENTO BRUTO

too tytt ooo

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresaria! Sebba, Salas 422 c 1207,
Selor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-OH)

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
H K (.: i: P H H A Ç À C ) J U J) I C r A l ,

DIVIDAS CONTRAÍDAS APÔS PEDIDO DE fU

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

DESPESASX CPV (CUSTO DO PRODUTO VENDIDO)

ago/13 set/13 out/13

-•-Despesas

nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

-•-CPV (Custo do Produto Vendido)

RELATORIOTR1BUTARIO

9L54*,U SL09&2Z

92,76^23 Í053M9

set/13 out/13 nov/13 dez/13

-Saldo do Endividamento Tributário

jan/14 fev/14

-•-Tributos Pagos

mar/14

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíc,a, Goiânia-CO, CEP 74.280-01 O

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R F C t; P E R A Ç Ã O j U D I C I A L

Ainda na estrutura de capitais, apresenta-se a composição patrimonial

da Reifasa e as análises vertical e horizontal do património

empresarial:

3.00 - RESULTADO DO EXERCÍCIO ACUMULADO

COMPOSIÇÂOPATRIMON1AL

set-13 out-13 wv-13 dez-13 jan-14 fev-14 mar-14

.01-AT1VOCIRCUUNTE -1.02-ATlVONÃOaRCUlANTE -2.02- PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Nota-se que houve uma queda significativa no passivo circulante da

recuperanda, no período de novembro/2013 a março/2014. Esse fato

revela que houve uma redução significativa nas obrigações de curto

prazo, em razão de descontos concedidos por credores nos valores das

dívidas inscritas na Recuperação Judicial. Esse fato demonstra, portanto,

que houve redução do endividamento da recuperanda (redução das dívidas da

Av. C-255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CFP 74.280-010

i (62) 3088.0666 (•• atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K c: r P K R A Ç Ã O j u n i c i A L

Recuperação Judicial). Esses descontos concedidos serão detalhadamente

apresentados no próximo relatório mensal de atividades a ser protocolado

por este subscritor.

> Análise Vertical

A Análise Vertical (AV) é um processo comparativo de um subgrupo de

contas para com seu grupo, em uma mesma demonstração financeira de

um período. Note no Quadro abaixo a AV (os dados da AV são extraídos em

percentuais).

ATIVO PERMANENTE

ATIVO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE

PATRIMÓNIO LIQUIDO

1,932.798,00

1.181.039,00

1,971.480,00

-1.737.028,00

61%

100*

102%

1672.984,09

1.177.125,24

142,542,98

70%

100%

27%

1646.618,82

1.173,211,01

431330,80

8,52% 136.508,98 8,29%— ' " • " ' ! '

29%

71%

100%

1637.252,18

1.169.297,09

428.900,63

140.572,72

100%

71%

100%

1660.022,02

1165.382,87

422.855,29

169.387,90

100%

70%

25%

10,20%

ATIVO TOTAL

i ATIVO
CIRCULANTE

ATIVO
PERMANENTE

nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebha, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

' (62) 3088-0666 atcndimento@paternostrn.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K i (; i; P E R \O f r D i c i A L

A finalidade desta ferramenta é demonstrar a representatividade de cada

subgrupo dentro do seu grupo de contas. Exemplo: no mês de

março/2014 o ativo circulante representou 30% do ativo total da empresa

(vide Quadro 3).

> Análise Horizontal

A Análise Horizontal (AH) é desenvolvida tomando-se por base dois ou

mais exercícios financeiros e contábeis. A análise horizontal faz relação

entre os valores de um período para com outro. Note:

nov/13

ATIVO TOTAL ATIVO ATIVO PASSIVO TOTAL PASSIVO PASSIVO NÃO
CIRCULANTE PERMANENTE CIRCULANTE CIRCULANTE

fev/14

mar/14

Av. C-2.S.5, n" 270, Fdifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Guiânia-CO, CtP 74.280-010

(62) 30K8.0f»fifi • atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R E C l' P E K A Ç A O J U D I C I A L

O objetivo da análise horizontal é demonstrar a evolução dos indicadores

de um período para outro, de um mesmo grupo de contas. Exemplo: do

mês de novembro/2013 para o mês de dezembro/2013 houve uma

redução de 77,23% do passivo circulante da Reifasa (vide Quadro 4; a

redução foi decorrente dos descontos concedidos por alguns credores nas dívidas

inscritas na recuperação judicial).

Em seguida, demonstra-se o resumo dos índices de rentabilidade do

período de agosto de 2013 a março de 2014:

RENTABILIDADE PATRIMONIAL ern%

GIRODOATIVO «zes 0,06 0,06 0,07 0,06 0,07 0,00 0,00

15,85%

Observa-se que no período de janeiro a março de 2013 não existem

índices de giro do ativo e margem líquida, isso vez que a recuperanda

não teve faturamento acumulado nesse período (vide quadro 1).

De conseguinte, vale explanar o que revela cada um dos indicadores

demonstrados no quadro anterior:

Rentabilidade Patrimonial

Demonstra o retorno do capital próprio investido:

> Formula = Resultado Líquido do Exercício (período) / Património Líquido (x 100)

Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânía-GO, CEP 74.280-010

i (62)3088.0666 atendimento@paternoitro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K C: U P K R A Ç Ã O J U D ! C í A I,

RENTABILIDADE PATRIMONIAL

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Obs.: o incremento do indicador no mês de dezembro/2013 ocorreu em

função dos descontos concedidos pelos credores, das dívidas inscritas na

Recuperação Judicial, conforme já relatado, fato que vale para os demais

indicadores que demonstraram incremento no mês de dezembro/2013.

Esses descontos serão detalhadamente apresentados no próximo

relatório mensal de atividades a ser protocolado por este subscritor.

Rentabilidade do Ativo

Demonstra a rentabilidade do total dos recursos administrados pela

empresa:

> Formula = Resultado Líquido do Exercício (período) / Ativo Total (x 100)

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Av. C-2.55, nu 270, tdifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088,0666 ;•"' atendimento@paternostro.com.hr



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R T- C U P H K A Ç Ã (J J U D I C T A L

Giro do Ativo

Mostra quanto cada R$ 1,00 de ativos produziu de receita. O termo "Giro"

indica também quantas vezes o ativo se renovou ao longo do ano. Este

índice, em complemento com o índice "Margem Líquida", permite analisar

a característica do resultado da empresa (margem x giro):

Fórmula = Receita Liquida de Vendas / Ativo Total

GIRODOATIVO

0,07

0,00 0,00 0,00

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Margem Líquida

Mostra a capacidade da empresa de gerar lucro, comparativamente à

Receita Líquida de Vendas:

Fórmula = (Resultado Líquido do Exercício / Receita Líquida de Vendas)/100

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro bmpresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

• (62) 3088.0666 atendimento^paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
I? 1: C l P L K A Ç Ã O J L' l) i C i A L

MARGEM LIQUIDA

0,00% 0,00* 0,00%

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Ainda quanto aos indicadores de rentabilidade, interpretando os

demonstrativos apresentados pela devedora, este expert revela a seguir o

índice de liquidez corrente (AC, ativo circulante + PC, passivo circulante), índice

de liquidez geral (AC + ativo não circulante •*• PC + passivo não circulante) e o

índice de liquidez seca (AC - Estoque *• PC).

Quanto maior os índices de liquidez, melhor é o desempenho da

empresa.

Note:

613.150,00

155.825,00

184.954,00

751.759,00

155.825,00

.181.039.00

820.056,00

155.625,00

.192,782,00

Ativo Circulante

Estoque

Ativo não Circulante 1.177.125,24 1.173.211,01 1.169.297,09 1.165.382,87

1.971.480,00

1.698.346.00

431.330,80 428.900,63 422.855,292.226.270,30

1.591.356.70

Passivo Circulante

Passivo Não Circulante 1,067.778,83 1.067.778.83

O índice de Liquidez Geral tem como finalidade demonstrar a capacidade

da empresa de pagar os compromissos financeiros e dívidas de curto e

10
Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,

Setur Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010
' (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K C U P K R A C Ã O J L D I G I A I,

L r-

/LS
0

de longo prazo. No mês de março/2013 o índice de liquidez geral foi 1,11.

Este número demonstra que para cada R$ 1,00 de obrigações, há R$

1,11 dos ativos para garantir sua quitação.

Note a apresentação gráfica dos índices de Liquidez Geral:

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

j ^ u < Ur ' ijuy "• ' I,OT™ UB" "" ' ';M*r.r""

Or53 0,51 QCO W

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

11

Já o índice de Liquidez Corrente é utilizado para mensurar a capacidade

da empresa de pagar seus compromissos financeiros e dívidas de curto

prazo. No mês de dezembro/2013 o índice de liquidez corrente foi 1,10.

Esse indicador demonstra que para cada R$ 1,00 de obrigações com

vencimento em curto prazo, há R$ 1,10 dos ativos para garantir a

quitação no curto prazo.

Note o gráfico demonstrado abaixo:

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORENTE

Jan/M fev/14
mar/14

Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,

y Setor Nova Suíça, Goiània-CO, CEP 74.280-010
i (62) 3088.0666 atendimento@paterno5tro.com.hr



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K K C l P E R /V C Ã O J T_: D T C I A I,

O índice de Liquidez Seca demonstra a capacidade da empresa de pagar

seus compromissos financeiros e dívidas de curto prazo,

desconsiderando os estoques do ativo circulante.

No mês de março/2014 o índice de liquidez seca foi 1,17. Esse indicador

revela que para cada R$ 1,00 de obrigações com vencimento em curto

prazo, há R$ 1,17 dos ativos para garantir a quitação no curto prazo

desconsiderando os estoques.

Note a apresentação gráfica dos índices de Liquidez Seca:

ÍNDICE DE LIQUIDEZ SECA

jan/14 fev/14 mar/14

12

Dando sequência, demonstra-se a seguir o resumo dos índices de

gestão do capital de giro da recuperanda no período de agosto de 2013

a março de 2014:

G R/FAHJRAMENTO UQUIDO (GR * x 100/ Receita Líquido de Vendas]

D5PESA FINANCEIRA / EBffDA [Despesas Fí«ira x 100 / Ebtida) 42,32% 17,42%

i Av. C-255, n°270. Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendirnento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K E c r P h K A (; Ã o j u D i í; i A L

Nota-se que só houve índices dos indicadores GIR/Fat Líq e Margem

EBTIDA no mês de agosto/2013. Nos demais meses (set/13 a mar/14) não

houve faturamento (vide Quadro 1), razão pela qual os índices desses

meses são nulos.

A seguir serão apresentados graficamente os indicadores demonstrados

no quadro anterior, e será esclarecido o que cada um deles revela sobre o

desempenho da recuperanda.

Gir/Faturamento Líquido

Demonstra a capacidade da empresa de gerar caixa, comparativamente à

Receita Líquida de Vendas. Quanto mais recursos a empresa produz com

a sua atividade, menos dependerá dos recursos de terceiros, reduzindo o

nível de endividamento e melhorando a capacidade de pagamento de

dívidas.

Fórmula =>GIR (período) / Receita Líquida de Vendas (x 100)

> GIR - Geração Interina de Recurso = Resultado Líquido do Exercício

(período) adicionando-se as despesas e deduzindo-se as receitas que

não afeiam o caixa.

GIR/FATURAMENTO LIQUIDO

0,00* WJO*
"> '

0,00*

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

13

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Sctor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

i (62) .JUH8.06Ò6 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R F. t : u r i<: R A c Ã o [ u D i c i A i,

Margem EBITDA

O EBITDA é a sigla em inglês que representa o lucro antes dos juros,

impostos, depreciação e amortização (Earning Before Interestsjaxes,

Depreciation and Amortization). Tem como principal finalidade demonstrar se a

empresa teve lucro com o desenvolvimento de sua atividade antes de

serem consideradas as despesas financeiras, impostos, depreciações e

amortizações. Mostra a capacidade da empresa de gerar resultados,

comparativamente à Receita Líquida de Vendas.

Quanto maior o EBITDA, melhor será a capacidade de pagar o custo dos

recursos.

Fórmula =>EBITDA (período) / Receita Líquida de Vendas (x 100)

MARGEM EBITDA

«KW

MO* ftjOOK

*o/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Despesa Financeira / EBITDA

Mostra o quanto as despesas financeiras absorvem do EBITDA. Quanto

menor o indicador, melhor.

> Formula = Despesas financeiras (período) / EBITDA (x 100)

14

Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207.
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
Ti F C L: P K R A C A O í U D I C l A L

DESPESA FINANCEIRA / EBITDA

MM2X

7,06%

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

É fundamental também demonstrar destacadamente o quadro de

endividamento da recuperanda no período de agosto de 2013 a março

de 2014:

PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DE TERCEIROS

Nota-se que os indicadores de participação de capital de terceiros e de

imobilização de capital próprio estão negativos de agosto/2013 a

novembro/2013. Esse fato ocorre porque o PL (Património Líquido) da

empresa está negativo neste período (vide Quadro 2).

Em seguida, este expert apresenta a explanação teórica e a tabulação

gráfica dos indicadores de endividamento da Reifasa Comercial LTDA.

15

i Av. C-25r>, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
M_ Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-01 O
/ i (62) 3088.0666 ' atcndimcnto@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K I-; C l I3 li R A Ç A O J U D I C I A L

.O1

.FLS

Participação do Capital de Terceiros

O índice de Participação do Capital de Terceiros (PCT) indica quanto o

capital de terceiros representa sobre o capital próprio investido no

negócio. Este índice é calculado conforme a fórmula apresentada abaixo:

> Formula = (Passivo circulante + passivo não circulante} / Património liquido

PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DE TERCEIROS

-285,93% 49Ç71K -211,27%

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Composição do Endividamento

Este índice, também denominado de perfil da dívida, mostra a relação

entre o passivo de curto prazo da empresa e o passivo total. Ou seja, qual

o percentual de passivo de curto prazo é usado no financiamento de

terceiros.

> Formula = Passivo Circulante / Passivo Total x 100

Sendo:

Passivo Circulante: refere-se ao passivo de curto prazo usado pela

empresa, ajustado pelas duplicatas e cheques descontados.

16
Av. C-255, n11 270, Edifício Centro Empresarial Sehha, Salas 422 e 1207,

Setor Nova Suíça, Coiânia-CO, CEP 74.280-010
i (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
Ti K C ir P F K A t! A G I U D I c: I A L

Passivo Total - corresponde ao capital de terceiros da empresa, ajustado

pelas duplicatas e cheques descontados. A finalidade desse indicador é

demonstrar quanto a empresa possui de obrigações de capital de

terceiros concentrado no curto prazo, para cada $ 1,00 de obrigações

totais.

COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO

5646% 53,72%
5832% 5449%

2837%
29,13%

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

17

Endividamento Geral

Este indicador demonstra a proporção do ativo total financiado pelos

recursos provenientes de terceiros. Quanto mais elevado, maior o

montante de capital de terceiros usado na empresa. O índice deste

indicador é calculado conforme a fórmula apresentada abaixo:

Formula = Passivo Total / Ativo Total

ENDIVIDAMENTO GEftAL

1*9,66* 194,40%

91,41% 89,80%

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Av. C-255, n" 270, Fdifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

1 (62) 3088,0666 ' atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
p E c u P K R A (,; Ã o í u n í c í A L

Imobilização de Capital Próprio

Imobilização de Capital Próprio (ICP) demonstra quanto dos recursos

"engessados" no ativo não circulante foram financiados com capitais

próprios. Ou seja, demonstra o quanto a empresa aplicou no ativo

permanente, para cada $ 1,00 de capital próprio investido. A fórmula para

se achar esse indicador é a seguinte:

> Formula = ativo não circulante / Património líquido

IMOBILIZAÇÃO DO CAPITAL PRÓPRIO

347,87% 346,SO* 33239*

-45,44% -4&8SX -33,66% -43,28*

ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14

Por fim, demonstra-se o resumo e a explanação gráfica da gestão de

empregados:

NUMERO DE FUNCIONÁRIOS REGISTRADOS

NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS

18

Av. O255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sehba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Coiãnia-GO, CEP 74.280-010

; (62) 3088.0f>f»f» '•• atendimento@paternostro.com.br



G PATERNOSTRO
-í; & ASSOCIADOS
"^ - K r <: i P E R A ç Ã o j i; D i c: i A L

Conforme demonstrado, a recuperanda não mais possui empregados

registrados.

Na sequência, este expert ressalta que os índices e números

demonstrados nos quadros anteriores foram apurados com base nos

números apresentados nos demonstrativos fornecidos pela empresa

recuperanda (balancetes, balanço, DRE, extratos de conta-corrente). Os referidos

demonstrativos estão atestados pelos gestores desta, conforme se

comprova nos documentos anexos. É importante repisar, contudo, que os

demonstrativos foram fornecidos pela devedora e não foram auditados

por este expert. Presume-se, entretanto, que estes espelham a realidade

financeira e contábil da empresa.

Por fim, este expert informa que se mantém na fiscalização das atividades

da devedora para continuidade das providências, bem como esclarece

que informará à V. Ex.a e aos credores qualquer fato que porventura

venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial.

Era o que cumpria informar, por ora.

Requer a juntada do presente relatório.

Goiânia, 16 de dezembro de 2014.

^M^
/Adm. Leonardo De Paternostro

CRA/GO 9273
PERITO ADMINISTRADOR

Administrador Judicial

Av. C-255, n° 270, Fdifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

t (62) 3088.0666 atcndimento@paternostro.com.br



ZAIDEN CORREIA
GONÇALVES DINIZ E ISSY

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMARCA DE

GOIÂNIA - ESTADO DE GOIÁS

201201726330

Protocolo n. 172633-18.2012.8.09.0051

REIFASA COMERCIAL LTDA. - em recuperação judicial,

já qualificada nos autos do presente pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL,

para expor e requerer o quanto segue.

O plano de recuperação judicial aprovado pela

assembleia geral de credores e homologado por esse i. Juízo previa o

pagamento dos credores quirografários em 08 (oito) parcelas anuais,

vencendo-se a primeira no 13° (décimo terceiro) mês posterior à data

da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Justiça do

Estado de Goiás da decisão da homologação do Plano de Recuperação,

com aplicação de desconto de 75% sobre o valor da 1a relação de



credores; ou em 12 (doze) parcelas anuais, com o mesmo vencimento,

para aqueles credores que optassem por um desconto de 65%.

Não tendo nenhum credor se manifestado pela segunda

opção, todos restaram enquadrados na primeira.

Como será oportunamente comprovado ao Sr.

Administrador Judicial, a recuperanda quitou parcela substancial

desses créditos, assim como efetuou o pagamento da primeira parcela

do credor enquadrado na classe II, diretamente junto aos credores

(adiante relacionados).

Entretanto, no que tange aos credores constantes da

relação anexa, não logrou êxito em fazê-lo, debalde os esforços

empreendidos no sentido de obter os meios de pagamento.

Diante disso, não desejando quedar-se em mora com

relação ao pagamento dessas parcelas, procedeu ao depósito judicial

do valor dos referidos créditos, em conta vinculada a esse i. Juízo,

na data de conforme guia de depósito judicial em anexo e respectivo

comprovante de pagamento.

Roga, pois, a Vossa Excelência que reconheça o

cumprimento dessa parcela das obrigações constantes do plano,

intimando os credores para, querendo, virem receber o crédito que

lhes cabe, via alvará judicial.

Pede deferimento.

Goiânia, 6 de janeiro de 2015^

José Carlos R. Issy

OAB/GO 18.799

Leonardo Issy

OAB/GO 20.695 /



r'*\*3 m

RELAÇÃO DE CREDORES CUJOS CRÉDITOS FORAM DEPOSITADOS JUDICIALMENTE

CREDOR

Belfar Ltda

Flexmed Ind Com Móveis

Hosp Ltda

GlaxoSmithKline

Hypermarcas

JM Serviços Postais

Labort Farrna ELOFAR Ltda

Magno Souza Com Medica

Ltda

Prati Donaduzzi e Cia

Ltca

Saldanha Rodrigues

Theodoro e Sobral e Cia

Ltda

Total Logist Farm Ltda

Totvs S/A

UTI Médica Ind Com Móveis

Hosp Ltda

VALOR

ORIGINAL

4.264,39

13.728,00

2.105,80

2.064,00

APÔS

APROVAÇÃO____-__„

4.443,32

1.066,10

3.432,00

526,45

516,00

ATUALIZACAO VALOR A

INPC PAGAR

182,98

281,90

67,63

217,73

33,40

32,73

25,25

94.594,91 23.648,73 1.500,37

543,50

837.31

200,89

646,73

99,20

97,23

74, 99

687.32

678,39

155,46

265,04

439,70

4.456,46



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS
GUIA DE DEPÓSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANÇA

Autor: REIFASA COMERCIAL EIRELI - EPP
Réu: BELFAR LIMITADA
GOIÂNIA - 7 VARA CÍVEL
Processo: 201201726330 - ID 081250000005674945
Guia c/ num. Conta Judicial disponível no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep.Judicial
Texto de Responsabilidade do Depositante: DEPÓSITO PARA CUMP
RIMENTO DO PLANO DÊ RECUPERAÇÃO JUDICIAL

m

CEDENTE : BANCO DO BRASIL S/A RECIBO DE SACADO
Nome ú o Cliente

REIFASA COMERCIAL EIRELI - EPP
Agência •' Código do Cederie

2234 / 997471 59-X

Data de Vencimento

Contra Apresentação
Nnsso Nu.Tern

16107880050204203

Valor CobrarJo

9.188,22

Autenticarão Mecânica

0BANCODOBRASIL 001 00190.00009 01610.788000 50204.203181 9 00000000918822
Local de Pagamento

Até o vencimento, preferencialmente no Banco do Brasil
Após o vencimento, somente no Banco do Brasil
Cecente

BANCO DO BRASIL S/A
Dala Documento N' oo Documento Espécie Coe. Acelfi Data Processamento

12/12/2014 81250000005674945 ND N 12/12/2014

U^c tio Banco Carteira

18
Espécie Moada Guaniidace Maeca valor Moeda

R$

instruções

GUIA DE DEPÓSITO JUDICIAL. ID Nr. 061 250000005674945
Comprovante c/ n° Conta Judicial disponível no dia seguinte
ao pgto, pelo site www.bb.com.br, opção Governo>Judiciário>
Guia de Depósito Judicial>Comprovante Pagamento Depósito.

Unidade Cedente

BANCO DO BRASIL S/A

Vencimento

Contra Apresentação
Agência ; Coiliyu do CurJunlt;

2234/997471 59-X
Nosso Numere t CócJ. Do Documento

16107880050204203
(=) Valor do Documento

9.188,22
(-) Desconto > Abstinente

í-) Outras Deautoes

. * : Mera : Muita

'» Cutros Acre fiamos

:=} Vainr Cobrado

saneio REIFASA COMERCIAL EIRELI - EPP CNPJ; 01.169.999/0001-60
TRIBUNAL DE JUSTICA.GO - PROCESSO; 201201726330
GOIÂNIA -7 VARA CÍVEL

Código de Baixa

FICHA DE COMPENSAÇÃO



Pagamentos com código de barras 24/12/:

O 01 9 O O O O O 9 O l C l O 7 8 8 O D D b O 2 O 4 2 O 31 81 9 G O O O O í •* „ ,-
NR. L.::X'U>ííiN'r̂  4^1
NO£.:SO NUMKKí; 1510 /3tír t

CCNVENLO ] l M
SISTEMA LX"0 - DEPÓSITO JUDICIA
A^/COU. BKNKrJCÍARIO 22-4/9SM71L9
CATA L30 PAGAMENTO 24/12/2014
VALOR DO DOCJMEM70 9.188,22
VALOR COBRADO 9.188,22

Transação efetuada com sucesso por: J4574833 ARAGUACI FAUSTINO DA SILVA.



ZAIDEN CORREIA
GONÇALVES D1NIZ E ISSY
A D V O G A D O S

r .

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 7a VARA CÍVEL DA COMARCA DE

GOIÂNIA - ESTADO DE GOIÁS

281201726338

Protocolo n. 172633-18.2012.8.09.0051

REIFASA COMERCIAL LTDA. - em recuperação judicial,

já qualificada nos autos do presente pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL,

para requerer a juntada aos autos, para os devidos fins, dos

inclusos ofícios devidamente cumpridos, bem como do comprovante de

pagamento das despesas inerentes à baixa dos títulos protestados.

Pede deferimento.

Goiânia, 7 de janeiro de 2015

José Carlos R. Issy

OAB/GO 18.799

Leonardo Issy

OAB/GO 20.695

Rua 10, 250 • Coni- 1604 • Trade Center • CEP- 74120-020 - Setor Oeste • Gniânia * Goiás

Tel.:55624006-7666



: 7BCDOCF8-miF5C2-F81SCO?E-AÍ40ÔWD SOlICITáUTE:
pode wifiadi et httpft://wv.Uco.jtt&.br/aicad/ ÍD12)

MIA: 2014-10-28 i 14:09:44 PG

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS 140057707 IÇ-
COMARCA DE GOIANXA

FÓRUM - RUA 10 EDF. PALÁCIO DA JUSTIÇA 150 SETOR QECTE
CEP - 74120020 TEL: (62) 3216-2000 - FAX : (62) 3224-0085

7A VARA CÍVEL - O ANDAR - CL 022

EMITENTE: 5025402

PROTOCOLO NUMR

AUTOS NUMR.
NATUREZA
REQUERENTE
ADV (REQTE)
VALOR DA CAUSA
JUIZ(A)

172G33-18.2012.8.09.0051

2807
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
REIFASA COMERCIAL LTDA
(20695 GO) LEONARDO RIBEIRO ISSY
850,000,00
PERICLES Dl MONTEZUMA C. MOURA ( JUIZ 2 )

Ofício n. 000000001345/2014
GOIÂNIA, 29 de outubro de 2014

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

PELO PRESENTE EXPEDIENTE DETERMINO A VOSSA SENHORIA QUE
PROCEDA A BAIXA DOS PROTESTOS E A RETIRADA, DOS CADASTROS DE INA-
DIMPLENTES, POR DÉBITOS COMPREENDIDOS NO PLANO DE RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL DA RECUPERANDA ABAIXO IDENTIFICADA, COM A RESSALVA DE QUE
ESSA PROVIDENCIA SEJA ADOTADA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES SOB A CON-
DIÇÃO RESOLOTIVA DE A DEVEDORA CUMPRIR TODAS AS OBRIGAÇÕES PREVIS
TÂS NO REFERIDO PLANO.

SEGUE COMO PARTE INTEGRANDE DESTE, COPIA DA DECISÃO DE
FLS. 982/984, BEM COMO COPIA M CERTIDÃO DE FLS. 976/977 DOS AU-
TOS, PARA FINS DE CUMPRIMENTO.
RECUPERANDA: REIFASA COMERCIAL LTDA
CNPJ(MF) NO: 01.169.999/0001-60

ATENCIOSAMENTE.

Ao Ilustríssimo (a) Senhor (a),
TABELIÃO TITULAR DO
lo PROTESTO, REG. TÍTULOS E DOC. E PESSOAS JURÍDICAS DE GOIÂNIA
N E S T A



; 027?iáB6-7446SE»-fô7«2nft-43C4B6ia SOUCIIáHE: 4494
pode mificada et tttpa://»w.MfU»B.br/*ic«i/ Í&12)

DATá; 2014-10-29 114:13:1? PG l **

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE GOIÁS 140057711 ($}
OOMAJftCA OJS GOXAJSfXA

FÓRUM - RUA 10 EDF. PALÁCIO DA JUSTIÇA 150 SETOR OESTE
CEP - 74120020 TEL; (G2) 321G-2GOG - FAX : (02) 3224-8885

7A VARA CÍVEL - O ANDAR - CL 022

EMITENTE: 5025402
OJ7±CXO

PROTOCOLO NUMR

AUTOS NUMR.
NATUREZA
REQUERENTE
ADV (REQTE)
VALOR DA CAUSA
JUIZ(A)

172G33-1G.2012.8.09.O051

2Q07
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
REIFASA COMERCIAL LTDA
(20695 00) LEONARDO RIBEIRO ISSY
850.000,00

: PERICLES Dl MQNTEZUMA C. MOURA ( JUIZ 2 )

Ofício n. 00000000134G/2014
GOIÂNIA. 29 de outubro de 2014

Ilustríssimo (a) Senhor Ca),

PELO PRESENTE EXPEDIENTE DETERMINO A VOSSA SENHORIA QUE
PROCEDA A BAIXA DOS PROTESTOS E A RETIRADA, DOS CADASTROS DE INA-
DIMPLENTES, POR DÉBITOS COMPREENDIDOS NO PLANO DE RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL DA RECUPERANDA ABAIXO IDENTIFICADA, 00» A RESSALVA DE QUE
ESSA PROVIDENCIA SEJA ADOTADA PELOS OKGAOS COMPETENTES SOB A CON-
DIÇÃO RESOLUTIVA DE A DEVEDORA CUMPRIR TODAS AS OBRIGAÇÕES PREVIS
TAS NO REFERIDO PLANO.

SEGUE COMO PARTE INTEGRANDE DESTE, COPIA DA DECISÃO DE
FLS. 982/984, BEM COMO COFIA DA CERTIDÃO DE FLS. 970/379 DOS AU-
TOS, PARA FINS DE CUMPRIMENTO.
RECUPERANDA: RE l F ABA COMERCIAL LTDA
CNPJ(MF) NS: 01.169.999/0001-60

ATENCIOSAMENTE.

Ao Ilustríssimo (a) Senhor (a),
TABELIÃO TITULAR DO
29 TABELIONATO DE PROTESTO E REG. DE PESSOAS JURÍDICAS, T1TU

-:' .aoeiKjnatc oe Protestes f. -íeqislra óe Pessoas
Jurífl.cab Títulos e Documentos út Goiânia

RECEBI O PRESENTE OFÍCIO

VALBERl
- ESCREVENTE -

2* TASEUOíÍATO DE PKOTtSTOS E
REQATROS DE PCSSOAS JURlDlCAâ

T*n R-.OG f DOCUMENTOS



Ilustríssimo Senhor Tabelião do 1° Protesto, Registro de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas de

Requerente : YAN ALBERSON MACIEL NEVES Total de Títulos

Endereço....: RUA4AQD 31 LT 12 SETOR GARAVELO APARECIDA DE GOIÂNIA-GC

CPF/CNPJ/RG: 02887511165 Telefone: 62-94558778 -40067666 Y

Nos termos da Lei n° 9.492/97, requer a V. Sá. o(s) cancelamento(s) do protesto(s) a que se rè
documentação em anexo e baixo relacionada. Outrossim, declaro assumir inteira responsabilidade pela documentação
ora apresentada, respondendo civil e criminalmente pela autenticidade da mesma, e que após exame, a mesma ficará
definitivamente arquivada.

Protocolo: 295630

Página(s): 1/1

Sem mais.

Goiânia, 26 de Novembro de 2014

295630 (Assinatura do requerente)

IDENTIFICAÇÃO DO PORTADOR DO PEDIDO DE CANCELAMENTO

Nome : YAN ALBERSON MACIEL NEVES

CPF/CNPJ: 02887511165 Tele6fte94558778 -40067666 Y

'dereço : RUA 4A QD 31 LT 12 SETOR GARAVELO APARECIDA DE GOIÂNIA -GC

Nome do Devedor : REIFASA COMERCIAL LTD/

Endereço : RUA 1015 QUADRA 48 LOTE 03 PEDRO LUDOVI - GOIÂNIA - GC

CPF/CNPJ : 1169999000160

Num. Título
FA01 122003

FA01210003
NF.109-1/4

2 012263
N F. 109-2/4

4609 17/C
4609 17/A

1090
1^09-3/4

0^7078/3

19640

'V&i&Mtílt**

07/12/2011

07/12/2011

05/01/2012

07/01/2012
05/02/2012

31/01/2012

01/01/2012

21/02/2012
05/03/2012

15/02/2012
30/03/2012

- *r $* "* VmON A ^

R$301,34

R$ 495,27

R$25.201,75

R$1.160,00
R$25.201,75

R$ 3.845,60
R$ 3.845,60

R$ 852,00
R$25.201,75

R$1.875,35
R$ 20.443,61

îCmdor v ^ * l**'i*':.. . ' , * . * >> '\ '
KOREA PECAS E SERVIÇOS LTDA

KOREA PECAS E SERVIÇOS LTDA

UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

DESCARPACK DESC BR LTDA

UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD
BELFAR LTDA

BELFAR LTDA

GOPEL ARTEFATOS DE PAPEL LTDA ME

UTI MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD

TOTAL LOGÍSTICA FARMACÊUTICA LTDA
COLUMBIA TRADING S/A

Protocolo
4 996 684

4 996 685

5 001 723

5 006 905

5017565

5019184

5019185

5 025 099

5 032 842

5 040 342

5 048 324



Opr

EXCELENTÍSSIMO SENHHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 7° VARA CÍVEL DA
COMARCA DE GOIÂNIA ESTADO DE GOIÁS.

1 fipfl 1 -pftflq

AUTOS N° 172633-18.2012.8.09.0051

UTI MEDICA LTDA, devidamente qualificada nos autos da AÇÃO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, que promoveu a empresa REIFASA COMERCIAL LTDA.
também já qualificada nos autos, vem respeitosamente à presença de V. Exa., requerer a
EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ JUDICIAL para efetuar o levantamento do valor que já se
encontra depositado.

Pede Deferimento.

Goiânia, 28 de Janeiro de 2015.

Keila Araújo Nascimento

OAB/GO 37.345



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K !- C r P K R A Ç Ã O J l U I C I A L

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7* VARA CÍVEL DA COMARCA DE

GOIÂNIA

Protocolo: 172633-18.2012.809.0051

Natureza: RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Requerente: REIFASA COMERCIAL LTDA

Requerido:....
330

1726331828128898051

Relatório mensal de atividades do período de abril a outubro/2014

LEONARDO DE PATERNOSTRO, Administrador, já qualificado

anteriormente. Administrador Judicial nomeado nos autos da ação de

Recuperação Judicial em epígrafe, respeitosamente, vem relatar o que

segue.

No cumprimento das diligências e para atendimento ao disposto no art. 22, II,

"c", este expert vem apresentar a V. Ex- e aos credores, o Relatório Mensal

das Atividades da devedora do período de abril a outubro de 2014.

Av, C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

i (62} 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K S : ( . r i! r . R A Ç Ã O j I : D K ; í AL

De antemão salienta-se que no presente relatório é possível visualizar com

clareza os indicadores de atividade da recuperanda, quais sejam: a estrutura

de capitais, a composição patrimonial, a análise vertical e horizontal, o

DRE - Demonstração do Resultado do Exercício, de rentabilidade, os

índices de liquidez, de endividamento, de gestão do capital de giro e o nQ

de empregados atuais, contratados e desligados.

O resumo da estrutura de capitais do período de abril a outubro de 2014 é o

seguinte:

Faturamento Bruto

CPV (Custo do Produto Vendido)

^̂ ^̂ ^̂ B^HIB^K
Tributos Pagos

Nota-se que a recuperanda não teve faturamento no período.

Explanando-se graficamente os números demonstrados no quadro, tem-se o

seguinte:

i DESPESAS

abr/14 mai/14 Jun/14 Jul/14 ago/14 set/14 out/14

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

' (62)3088,0666' atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R i-; c i: PI : R A Ç Ã O J U D I C I A I ,

RELATOWOTRIBUTARIO

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 «o/14 set/14 out/14

-«-Saldo do Endividamento Tributário -«-Tributos Pagos

Ainda na estrutura de capitais, apresenta-se a composição patrimonial da

Reifasa e as análises vertical e horizontal do património empresarial:

698.466,00 510.441,17 512,208,22 236.010,66 341.717,00 356.090,00 368.720,001.01 -AWO CIRCULANTE

0-ATM) NÃO CIRCULANTE 1.161,496,00 1.157.581,09 1.153.685,67 1.151046.98 1.150.408,29 1-148.770,00 1.147.131,00

424.769,99 407.387,83 406.749,58 403,496,71 511.864,38 513.571,52

143.769,00 134.159,72 136.669,60 141.830,42 140.793,96 150.265,13 159.548,97

2.01-PASSfVOCIRCUlANTE
^^^HKHBH^BH
^f^£^^^g^y^^U^^^^$
2.05- PATRIMÓNIO LIQUIDO

Av. C-255, n° 270, Fdifício Centro Empresarial Sebba, Safas 422 e 1207,
Sctor Nova Suíça, Goiãnia-GO, CEP 74.2HO-010

i (62) 3088.Oòbb atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R I - : ( . l' PI : R A Ç Ã O J l' D l C i A L

COMPOS1ÇÃOPATR1MON1AL- ATlVO

abr-14 mai-14 jun-14 jul-14 a|o-14 wt-14 out-14

-1.01 - ATWO CIRCULANTE » 1.02 - AHVO NÃO CIRCULANTE

COMPOSIÇÃO PATRIMONÍAU- PASSIVO

abr-14 maí-14 jun-14 jul-14 ô-14 «t-14 out-14

* 2.01-PASSIVO CIRCULANTE -*-2.02-PASSIVO NAoaRCULANTE -*-2.05-PATRIMÓNIO UQUIDO

Nota-se que houve uma queda significativa no passivo não circulante da

recuperanda, no período de junho/2014 a julho/2014. Esse fato demonstra

que houve redução nas obrigações de longo prazo, decorrentes do

pagamento de R$ 259.639,79 realizado a terceiros (pagamento das

obrigações do Plano de Recuperação), conforme lançado no balancete

contábil no mês de julho/2014, na conta 2.2.1.6 EMPRÉSTIMOS DE

TERCEIROS.

. Av. C-255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Sclor Nova Suíça, Guiânia-GO, CEP 74.280-010

[62) 3088.0666 '•• atendimentoiPpaternostro.com.br



Página 5 de 19PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R M: i p r: R A Ç Ã O j r D i c: r A L

> Análise Vertical

A Análise Vertical (AV) é um processo comparativo de um subgrupo de

contas para com seu grupo, em uma mesma demonstração financeira de um

período. Note no Quadro abaixo a AV (os dados da AV são demonstrados em

percentuais).

ATIVOTOTAL

BBnBi
ATIVONAO CIRCULANTE

1.665.893,891 100% 11.388.057,641 100% 13.491125,291 100% 11504.860,001 100% L515.SSLCQ 100%

1.153.685,57 69% 1.152.046,98 83% 1.150.408,29 77% 1148.770,00 76% 1.147.131,00

PASSIVO CIRCULANTE
SS^̂ Î ^H^̂ ^̂ I
gQ^^^H^^^^^^^^^I
PATRIMÓNIO LIQUIDO

508.600,82] 34%

56%
513.571,521 34%

56%

159.548,97 10,53%136.669,60 8,20% 141.530,42 10,22% 140,793,96 9,44% 150.265,13

ATIVOTOTAL

IATIVO
CIRCULANTE

ATIVONÂO
CIRCULANTE

jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

A finalidade desta ferramenta é demonstrar a representatividade de cada

subgrupo dentro do seu grupo de contas. Exemplo: no mês de outubro/2014

o atívo circulante representou 24% do ativo total da empresa (vide Quadro

3).

Av. C-2.S.S, n°270, Edifício Centro Empresarial Senha, Salas 422 e 1207.
Setor Nova Suíça, Coiânia-GO, CEP 74.280-010

! (62) 3088.0666 ' atendimento@paternostro.com.br



Página 6 de 19PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K í i i' II R A t; Ã O J U D i C l A i.

> Análise Horizontal

A Análise Horizontal (AH) é desenvolvida tomando-se por base dois ou

mais exercícios financeiros e contábeis. A análise horizontal faz relação entre

os valores de um período para com outro. Note:

ATOO TOTAL AT1VO
CIRCULANTE

ATIVO
PERMANENTE

PASSIVO TOTAL PASSIVO
CIRCULANTE

PASSIVO NÃO

CIRCULANTE

l/UJt/U

njul/14

ogo/14

• sei/14

out/14

O objetivo da análise horizontal é demonstrar a evolução dos indicadores de

um período para outro, de um mesmo grupo de contas. Exemplo: do mês de

setembro/2014 para o mês de outubro/2014 houve uma redução de 0,14%

do ativo permanente (vide Quadro 4). Essa redução foi decorrente do

lançamento das depreciações dos bens de uso da empresa, conforme lançado

no balancete contábil referente a outubro/2014, conta 1.2.3.1.6

DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS.

i Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 alendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K r: cr p L K A r; Ã o j u D i c: i A L

A seguir este expert apresenta o DRE - Demonstração do Resultado do

exercício e o resumo dos índices de rentabilidade do período de

abril/2014 a outubro/2014.

A DRE tem por objetivo especificar o valor das receitas e despesas, e também

demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício.

Note no Quadro 5 seguinte:

vendas de produtos e serviços

Devoluções / Abatimentos

Custo dos Produtos Vendidos
Custo dos Serviços Prestados

Despesas Comercias
Despesas c/ Utilid. E Serviços
Despesas c/ Ocupação
Despesas Tributarias
Despesas Tributarias

Despesas Administrativas
(-) Reversão de Despesas c/ Provisões
Receitas não operacionais

Outras Receitas Operacionais
Outras Despesas Operacionais

Despesas Financeiras -2.349 -2.375 -3.826 -4.639 -8.969 -9.004 -9.134
Receitas Financeiras 29.612 6.655 8.174 8.387 8.388 8.388

Provisão IR / CSLL

Contribuição Social

Resultado Participações

Lucro líquido do exercício
% Lucro Lfauicto do Exercício

Av. C-255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Scbba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Coiânia-GO, CEP 74.280-010

• (62) 3088.0666 '- atendimento^paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K C l' P L R A Ç \ J l D I C I A L

Em seguida, demonstra-se o resumo dos índices de rentabilidade do

período de abril de 2014 a outubro de 2014:

Observa-se que não existem índices de giro do ativo e margem líquida, isso

porque não houve faturamento nesse período (vide quadro 1).

De conseguinte, vale explanar o que revela cada um dos indicadores

demonstrados no quadro anterior:

Rentabilidade Patrimonial

Demonstra o retorno do capital próprio investido:

> Formula = Resultado Líquido do Exercício (período) / Património Líquido (x 100)

l RENTABILIDADE PATRIMONIAL

jun/14 jul/14 ago/14 sei/14 out/14

Av. C-255, n" 27», bdifício Centro Empresarial Sebba, Saias 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 dtendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R i:c r P r R A Ç Ã O j u D i r, T A L

Nota-se que os indicadores de maio a agosto de 2014 são negativos, fato o

qual é decorrente do resultado do exercício desse período ser negativo [vide

quadro 5].

Rentabilidade do Ativo

Demonstra a rentabilidade do total dos recursos administrados pela

empresa:

> Formula = Resultado Líquido do Exercício (período) / Ativo Total (x 100)

RENTABILIDADE DO ATIVO

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Ainda quanto aos indicadores de rentabilidade, interpretando os

demonstrativos apresentados pela devedora, este expert revela a seguir o

índice de liquidez corrente [AC, ativo circulante + PC, passivo circulante),

índice de liquidez geral [AC + ativo não circulante * PC + passivo não

circulante) e o índice de liquidez seca (AC - Estoque -f PC).

Quanto maior os índices de liquidez, melhor é o desempenho da

empresa.

Note:

i Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74,280-010

'V'7 i (62) 3088-0666 ' atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
u r < , u i1 í-: R A ç Ã o j i: n i < : i A i.

uvuuiujidmc

toque
tivo não Circulante

issivo Qrculante

1.161.495,00

424.769,99

1.157,581,09

407.387,83

1.153.685,67

406.749,58

1.152.046,98

403,496,71

1.150.408,29

508-600,82

*».U3U,UU

1.148.770,00

511.864,36

JOO./IU

1.147.131

513,571

Passivo Não Qrculante 1.291.402,69 1.126.474,71 1.122.474,71 842.730,51 842.730,51 842.730,51 842.730,51

Percebe-se que o índice de liquidez corrente é igual ao índice de liquidez

seca, isso porque a recuperanda não possui atualmente estoque de

mercadorias.

O índice de Liquidez Geral tem como finalidade demonstrar a capacidade da

empresa de pagar os compromissos financeiros e dívidas de curto e de longo

prazo. No mês de outubro/2014 o índice de liquidez geral foi 1,12. Este

número demonstra que para cada R$ 1,00 de obrigações, há R$ 1,12 dos

ativos para garantir sua quitação.

Note a apresentação gráfica dos índices de Liquidez Geral:

Í ÍNDICE DE LIQUIDEZ 6ERAL

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

1 (62) 3088.0666 atendimento@paternostro.com.hr



"> PATERNOSTRO
< & ASSOCIADOS
,,/ R F, c: i; P í- R A c Ã o r i: n i c i \ ,

Página 11 de 1

Já o índice de Liquidez Corrente é utilizado para mensurar a capacidade da

empresa de pagar seus compromissos financeiros e dívidas de curto prazo.

No mês de outubro/2014 o índice de liquidez corrente foi 0,72. Esse

indicador demonstra que para cada R$ 1,00 de obrigações com vencimento

em curto prazo, há R$ 0,72 dos ativos para garantir a quitação no curto prazo.

Note o gráfico demonstrado abaixo:

í INDK^DfilJQUIDEZCOREirm

mai/14 jun/14
set/W ^^4

É fundamental demonstrar destacadamente o quadro de endividamento da

recuperanda no período de abril de 2014 a outubro de 2014:

91,96% 91,80% 89,78%

26,56% 26,60% 32,38%
COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO

Av. C-255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, SaldS 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Gniânia-GO, CEP 74.280-010

i (62)3088.0666- atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R K c; U P E K A Ç Ã O j U D l C I A L

Em seguida, este expert apresenta a explanação teórica e a tabulação gráfica

dos indicadores de endividamento da Reifasa Comercial LTDA.

Endividamento Geral

Este indicador demonstra a proporção do ativo total financiado pelos

recursos provenientes de terceiros. Quanto mais elevado, maior o montante

de capital de terceiros usado na empresa. O índice deste indicador é

calculado conforme a fórmula apresentada abaixo:

Formula = (Passivo Circulante + Passivo não Circulante) / Ativo Total

ENDIVIDAMENTO GERAL

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Participação do Capital de Terceiros

O índice de Participação do Capital de Terceiros (PCT) indica quanto o capital

de terceiros representa sobre o capital próprio investido no negócio. Este

índice é calculado conforme a fórmula apresentada abaixo:

> Formula = (Passivo Circulante + Passivo não Circulante) / Património Líquido

Av. C-255, n" 270, Edifício Centro Empresaria! Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goíània-GO, CEP 74.280-010

i (62)3088.0666' atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R i; c i P i: R \ Ao j i D i c i A i.

Págin

PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DE TERCEIROS

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Composição do Endividamento

Este índice, também denominado de perfil da dívida, mostra a relação entre o

passivo de curto prazo da empresa e o passivo total. Ou seja, qual o

percentual de passivo de curto prazo é usado no financiamento de terceiros.

> Formula = Passivo Circulante / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante)

Sendo:

Passivo Circulante: refere-se ao passivo de curto prazo usado pela empresa,

ajustado pelas duplicatas e cheques descontados.

Passivo Total - corresponde ao capital de terceiros da empresa, ajustado

pelas duplicatas e cheques descontados. A finalidade desse indicador é

demonstrar quanto a empresa possui de obrigações de capital de terceiros

concentrado no curto prazo, para cada $ 1,00 de obrigações totais.

Av. C-2.i5, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebha, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Coiânia-GO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 '•• atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
^ & ASSOCIADOS
/ K F C l P í- Ti A Ç A O J L" D I C I A L

Página

COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO

abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Imobilização de Capital Próprio

Imobilização de Capital Próprio [ICP] demonstra quanto dos recursos

"engessados" no ativo não circulante foram financiados com capitais

próprios. Ou seja, demonstra o quanto a empresa aplicou no ativo

permanente, para cada $ 1,00 de capital próprio investido. A fórmula para se

achar esse indicador é a seguinte:

> Formula = ativo não circulante / Património líquido

[MOBILIZAÇÃO DO CAPITAL PRÓPRIO

abr/14

, Av. C-255, n°270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Goiània-GO, CEP 74.280-010

//C-<7 ! (62) 3088.0666 : atendimento@patcrnostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R E C, U P E K A Ç AO J U D í C I A T,

Dando sequência, demonstra-se a seguir o resumo dos índices de gestão do

capital de giro da recuperanda no período de abril de 2014 a outubro de

2014:

GIRO/FATURAMENTO LIQUIDO (GIR * x 100/ Receita Líquido de Vendas]

DESPESA FINANCEIRA / EBUDA (Despesas Financeira x 100 / Ebtida)

Não houve índices dos indicadores GIR/Fat. Líq. e Margem EBTIDA. Nesse

período [abril a outubro de 14) não houve faturamento (vide Quadro 1),

razão pela qual os índices desses meses são nulos.

A seguir serão apresentados graficamente os indicadores demonstrados no

quadro anterior, e será esclarecido o cada um deles revela sobre o

desempenho da recuperanda.

Giro/Faturamento Líquido

Demonstra a capacidade da empresa de gerar caixa, comparativamente à

Receita Líquida de Vendas. Quanto mais recursos a empresa produz com a

sua atividade, menos dependerá dos recursos de terceiros, reduzindo o nível

de endividamento e melhorando a capacidade de pagamento de dívidas.

Fórmula =>GIR (período] / Receita Líquida de Vendas (x 100)

> GIR - Geração Interino de Recurso = Resultado Líquido do Exercício

(período) adicionando-se as despesas e deduzindo-se as receitas que não

afetam o caixa.

Av. C-255, n°27(), tdifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Coiânia-GO, CEP 74.280-010

! (62) 3088.0666 ':" atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
R I:. C L l' l , K A Ç Ã í > J L' D I C í A l.

Página 16 de 19

DESPESA FINANCEIRA /EBITDA

abf/14 mai/14 jun/U jul/14 30/14 set/14 out/14

Por fim, demonstra-se o resumo e a explanação gráfica da gestão de

empregados:

NUMERO DE FUNCIONÁRIOS REGISTRADOS

NUMERO DE FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS

Conforme demonstrado, a recuperanda não mais possui empregados

registrados.

Ao realizar o exame da situação contábil e financeira da recuperanda, este

expert identificou desencontros de valores nos lançamentos do Balancete

para o Balanço Patrimonial e para o DRE. Pode-se tomar como exemplo o

mês de outubro de 2014: o valor do Ativo no balancete é R$ 1.467.147,99. Já

no balanço patrimonial o Ativo é de R$ 1.515.851,00.

; Av. C-255, n° 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Setor Nova Suíça, Coiânia-GO, CEP 74.280-010

' (62) 3088.0666 • atcndimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS
K i -c r P F. K \ t : Ã o J L D I C i AL

As despesas que estão lançadas no balancete na conta de resultado 3.5.1.4

DESPESAS COM OCUPAÇÃO totalizam R$ 69.094,85, já no DRE foi lançado o

valor de R$66.778,00.

Todos esses desencontros de valores havidos nos demonstrativos contábeis

foram comunicados à recuperanda na pessoa do seu controller.

Na sequência, este expert ressalta que os índices e números demonstrados

nos quadros anteriores foram apurados com base nos números apresentados

nos demonstrativos fornecidos pela empresa recuperanda (balancetes,

balanço, DRE, extratos de conta-corrente). Os referidos demonstrativos estão

atestados pelos gestores desta, conforme se comprova nos documentos

anexos. É importante repisar, contudo, que os demonstrativos foram

fornecidos pela devedora e não foram auditados por este expert. Presume-se,

entretanto, que estes espelham a realidade financeira e contábil da empresa.

Salienta-se que os pagamentos dos créditos do Plano de Recuperação

vêm sendo cumpridos pela REIFASA, bem como serão cumpridos os

demais pagamentos que estão para vencer, vez que a REIFASA já

constituiu capital para o pagamento das obrigações do Plano de

Recuperação.

No momento oportuno este expert apresentará a V. Ex.ã, nos autos, o

Relatório de Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial.

Por fim, este Administrador Judicial informa que se mantém na fiscalização

das atividades da devedora para continuidade das providências, bem como

esclarece que informará à V. Ex.- e aos credores qualquer fato que

porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial.

Era o que cumpria informar, por ora.

Requer a juntada do presente relatório.

Av. C-255, nc 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e 1207,
Seíor Nova Suíça, Goiãnia-CO, CCP 74.280-010

' (62> 3088.0666 atendimento@paternostro.com.br



PATERNOSTRO
& ASSOCIADOS

• ' K i; C U P E R A Ç Ã O J U í) í C. I A 1.

Goiânia, 27 de fevereiro de 2015.

m. Leonardo De Paternostro
CRA/GO 9273

PERITO ADMINISTRADOR
Administrador Judicial

/ZS

Av, C-255, n" 270, Edifício Centro Empresarial Sebba, Salas 422 e "1207,
Setor Nova Suíça, Goiânia-CO, CEP 74.280-010

i (62) 3088.0666 atcndimento@paternostro.com.br



l ' U. . ~ _ l PODER JUDICIÁRIO
LM U U Ma l COMARCA DE GOIÂNIA

de justiça 7aVARACÍVEL-JUIZ2
do estado de goiás

Autos n°: 201201726330

Intime-se o administrador judicial para,

no prazo de 10 (dez) dias, dizer acerca das manifestações de

fls. 1.019/1.020 e 1.029.

Goiânia, 07 de áíbril de 2015

Péricles

RECEBIMENTO
Recebido em cartório no dia:

Goiânia - GO

2 2 ABR. 2015


